



«فرهیختگان» برنامه ریزی ورزشی ۵ دانشگاه مطرح دنیا را بررسی کرد

آمار شگفت‌انگیز از ورزش دانشگاه‌های برتر جهان



ندا اظهري

مترجم

ارزیابی برترین دانشگاه‌های دنیا بیشتر از هر چیز در ابعاد علمی و پژوهشی و فناوریانه مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته است. ما هم پیش‌تر دانشگاه‌های مختلف جهان را براساس موفقیت‌های علمی‌شان بررسی کرده بودیم. نگاه تک‌بعدی به فضای دانشگاه‌های برتر مانع شناخت کامل آنها می‌شود؛ از همین رو نباید وجوه دیگر فعالیت آنها را نادیده گرفت. به عنوان مثال در حوزه دانشجویی ورزش جایگاه مهم و خاصی دارد. بخش قابل توجهی از دانشجویان دانشگاه‌های برتر دنیا در یک حوزه ورزش فعال هستند و مسابقات ورزشی در بین دانشگاه‌ها رقابت هیجان‌انگیزی ایجاد کرده که ضمن ایجاد نشاط، محاسن دیگری همچون استعدادیابی یا تقویت ابعاد تربیت اجتماعی را در پی دارد. در گزارش امروز «فرهیختگان» فعالیت ورزشی در ۵ دانشگاه مهم دنیا را مورد بررسی قرار دادیم که مطالعه آن خالی از لطف نیست.



۲۰ درصد دانشجویان کمبریج در لیگ‌های ورزشی فعالند



افراد از جمله دانشجویان کمبریج می‌توانند عضو شده و از تجهیزات آن بهره‌مند شوند.

این مرکز از سالن بدنسازی، سالن

ورزشی، اتاق تهویه مطبوع، استودیوهای مختلف و اتاق آموزش گروهی، ۵ محوطه ورزشی مختلف و زمین اسکواش تشکیل شده است. این مرکز علاوه بر امکانات تخصصی که به رشته‌های مختلف اختصاص پیدا کرده، به همان اندازه برای سنت ورزشی برجسته‌ای که دارد شناخته می‌شود که به دلیل برتری در آموزش، یادگیری و تحقیق است. این دانشگاه طی ۱۵۰ سال گذشته به مرکزی تبدیل شده که برخی از بزرگ‌ترین ورزشکاران زن جهان از این دانشگاه بوده‌اند. دانشگاه کمبریج با ۴۳ باشگاه ورزشی و طیف وسیعی از انجمن‌های ورزشی یکی از مراکز پیشرو در ورزش دانشجویی است. دانشگاه کمبریج با بیش از ۳۶۰ ورزشکار المپیک و ۱۰۰۰ ورزشکار بین‌المللی در میان فارغ‌التحصیلان خود جزء دانشگاه‌های برتر دنیا است. یکی از طرح‌هایی که در قالب دانشگاه ورزشی کمبریج مورد اجرا درآمده، «طرح بورسیه ورزشکاران با استعداد» (TASS) است که به گونه‌ای طراحی شده که به ورزشکاران جوانی که به دنبال برقراری تعادل در سایه آموزش‌های دانشگاهی هستند کمک می‌کند. طرح دیگر این دانشگاه با عنوان «برنامه عملکرد ورزشکاران دانشگاه کمبریج» برای ارائه فرصت شبکه‌های پشتیبانی حرفه‌ای و هماهنگ به ورزشکاران با عملکرد بالا در مقطع کارشناسی یا کارشناسی ارشد به منظور بهبود عملکرد آنها به عنوان یک ورزشکار تاسیس شده است.

دانشگاه کمبریج در عین حال که جزء برترین‌های دنیا از نظر علمی به شمار می‌رود، در حوزه ورزش و رشته‌های ورزشی هم فعال عمل می‌کند. این دانشگاه بیش از ۷۵ باشگاه و انجمن ورزشی دارد که از ورزشکاران مبتدی تا حرفه‌ای را در قالب تیم‌های ورزشی انفرادی یا گروهی در خود جای داده است. دانشگاه کمبریج از نظر ورزش دانشگاهی همواره در بین ۲۰ باشگاه برتر کشور با بیش از ۴۰ باشگاه ورزشی مختلف قرار می‌گیرد که به نمایندگی از این دانشگاه در مسابقات تیمی و انفرادی BUCS در ساختارهای لیگ و جام حضور دارند. دانشگاه کمبریج در طول سال در بیش از ۱۸۰ مسابقه ورزشی دانشگاهی با دانشگاه آکسفورد به رقابت می‌پردازد که جزء اتفاقات برتر ورزشی این کشور محسوب می‌شود. برنامه‌های بین‌دانشگاهی، فرصت‌های ورزشی، رقابتی و اجتماعی قابل توجهی را برای دانشجویان فراهم می‌کند. به عنوان مثال حدود ۱۶۰ نفر به تنهایی در مسابقات قایقرانی دانشگاهی شرکت می‌کنند. بسیاری دیگر هم در فعالیت‌های ورزشی معمولی، تناسب اندام و تندرستی شرکت می‌کنند. اکثر کالج‌ها دارای تیم‌های ورزشی در رشته‌های بدمینتون، فوتبال، تنبالت، قایقرانی و راگبی هستند. در این دانشگاه بیش از ۳۰ باشگاه، صرفاً به آموزش ورزش‌های مختلف به افراد مبتدی اختصاص پیدا می‌کنند. با توجه به اینکه در سال ۲۰۲۳، کل آمار دانشجویان دانشگاه کمبریج به ۲۲ هزار و ۶۹۳ نفر رسید، یافته‌ها نشان می‌دهد که بیش از ۴۵۰ دانشجوی در لیگ‌های ورزشی دانشگاه کمبریج فعال هستند که حدود ۲۰ درصد از کل دانشجویان این دانشگاه را شامل می‌شوند. در مرکز ورزشی این دانشگاه که در سال ۲۰۱۳ افتتاح شد همه

فعالیت ۸۱ باشگاه ورزشی در دانشگاه آکسفورد



می‌تواند طرحی را مبنی بر ارائه تسهیلات ورزشی شامل سالن بدنسازی، زمین فوتبال، کریکت و فضاهای اجتماعی مانند کافه و رستوران به فارغ‌التحصیلان ارائه دهد. اما در حال حاضر تمام امکانات و تجهیزات لازم در دنیا در دسترس نیست. با عضویت دانشجویان با اعضای هیات علمی در دانشگاه ورزشی آکسفورد آنها می‌توانند به بیش از ۱۰۰ باشگاه در انگلیس دسترسی پیدا کنند. پارک‌های دانشگاه آکسفورد مکانی تاریخی برای برگزاری مسابقات کریکت و فوتبال، اتحادیه راگبی، چوگان، تنیس و کرولت در این دانشگاه است؛ در حالی که استفاده از پارک‌های دانشگاه آکسفورد برای عموم آزاد است زمین‌های ورزشی تنها برای باشگاه‌های دانشگاهی یا گروه‌های خارجی در دسترسند که به‌طور خاص زمین‌ها را رزرو کرده یا در آن بخش عضویت دارند. در سال جاری بیش از ۲۶ هزار دانشجوی در دانشگاه آکسفورد حضور دارند که به نظر می‌رسد با توجه به تنوع بالای رشته‌های ورزشی این دانشگاه که به ۷۹ رشته می‌رسد، دانشجویان زیادی در آنها فعالیت می‌کنند. تا سال ۲۰۲۲، حدود ۱۷۰ نفر از فارغ‌التحصیلان و دانشجویان دانشگاه آکسفورد موفق به دریافت مدال المپیک شده‌اند.

حضور دانشجویان دانشگاه آکسفورد در فعالیت‌های ورزشی بخش مهمی از زندگی دانشجویی را تشکیل می‌دهد. دانشکده ورزشی دانشگاه آکسفورد امکانات و تجهیزات مختلفی را چون استخر شنا، سالن ورزشی، محوطه تنیس، کلاس‌های بدنسازی و تناسب اندام و... را در اختیار علاقه‌مندان قرار می‌دهد. دانشگاه آکسفورد ۸۱ باشگاه ورزشی را در خود جای داده است که مسابقات ورزشی مختلف را هم برگزار می‌کند. بیشتر کالج‌های این دانشگاه دارای تیم‌های ورزشی مختلفی چون قایقرانی، تنبالت، هاکی، فوتبال و راگبی هستند. حتی دانشجویانی که علاقه‌مند به شرکت در آن دسته از تیم‌های ورزشی هستند که در این دانشگاه وجود ندارد، به راحتی می‌توانند تیم مورد نظر خود را با سایر دانشجویان علاقه‌مند به آن رشته تشکیل داده و فعالیت خود را آغاز کنند. همه باشگاه‌های ورزشی این دانشگاه از قرار دادن تجهیزات لازم برای بهره‌مندی دانشجویان و افراد معلول استقبال می‌کنند. با همکاری خدمات مشاوره‌ای معلولان دانشگاه و کمپین معلولیت اتحادیه دانشجویی طرح جدیدی از فعالیت‌ها با تمرکز بر تسهیل فرصت‌های کافی پیش‌روی ورزشکاران پارالمپیک آغاز شده است. علاوه بر این، «طرح ورزشی قابل دسترسی» هم به‌طور مستمر، مطابق با درخواست‌های جدید باشگاه‌ها و دانشجویان گسترش یافته است. همچنین باشگاه دانشگاهی

حضور ۷۰ درصدی دانشجویان در ورزش دانشگاه لافبورو



در رتبه‌بندی پایگاه QS یکی از معتبرترین پایگاه‌های رتبه‌بندی دنیاست، دانشگاه لافبورو انگلیس ۶ بار پیاپی به عنوان برترین دانشگاه در حوزه موضوعات ورزشی دنیا برگزیده شده است. این رتبه‌بندی براساس نظرسنجی از کارکنان دانشگاهی که تخصص خود را در حوزه‌های موضوعی اعلام می‌کنند و کارفرمایانی که فارغ‌التحصیلان متخصص در این رشته‌ها را جذب می‌کنند، انجام شده است. در این رتبه‌بندی همچنین خروجی و تاثیر پژوهش هم مدنظر قرار می‌گیرد و با توجه به استنادات و خروجی مقاله در دوره‌های ۵ ساله اندازه‌گیری می‌شود. پژوهش‌های ورزشی جزء اصلی این دانشگاه به شمار می‌رود. دانشکده ورزش، ورزش و علوم سلامت، موسسه فناوری ورزشی و موسسه تجارت ورزشی، همگی به دلیل تحقیقات بنیادی و کاربردی که در این زمینه انجام می‌دهند، مشهور هستند. این دانشگاه از زمان راه‌اندازی پایگاه QS در سال ۲۰۱۷، بهترین عنوان جهانی را به خود اختصاص داده است. لافبورو، یکی از ۹ موسسه انگلیسی است که در حوزه موضوعی رتبه نخست جهان را در اختیار دارد. آموزش و پژوهش در رشته‌های ورزشی بخشی از ماهیت این دانشگاه محسوب می‌شود. به رسمیت شناخته شدن این موضوع در یک رتبه‌بندی بین‌المللی افتخار بزرگی است که بر استعداد همکاران دانشگاهی پیشرو در جهان تأکید می‌کند. این دانشگاه در سال ۲۰۲۱ حدود ۱۹ هزار و ۵۰۰ دانشجو داشته است. با توجه به برنامه‌های گسترده‌ای شامل آزمایش‌های ورزشی رایگان و فضاهای بازی رایگان اختصاصی در محوطه دانشگاه، دانشجویان بیشتری ترغیب به مشارکت در فعالیت‌های ورزشی می‌شوند. دو سالن ورزشی مهم در محوطه این دانشگاه در کنار یک استخر شنا ۵۰ متری واقع شده است. با وجود امکانات و تجهیزاتی که از سوی دانشگاه تعلق می‌گیرد، بیش از ۷۰ درصد از دانشجویان به‌طور منظم در فعالیت‌های ورزشی دانشگاه لافبورو حضور پیدا می‌کنند. پردیس ورزشی این دانشگاه یکی از بهترین امکانات ورزشی را در انگلیس ارائه می‌دهد که امکاناتی در سطح جهانی هستند. یکی از قابلیت‌هایی که دانشگاه لافبورو در اختیار دارد، تاسیس موسسه فناوری ورزشی است که به تجهیزات ۱۵ میلیون پوندی مجهز شده است و گروه پژوهش فناوری ورزشی این مرکز آموزشی را در خود جای داده است. مأموریت این موسسه، تاثیر مثبت جهانی، اجتماعی و اقتصادی بر ورزش به واسطه پژوهش‌های مهندسی، آموزش و کارآفرینی است. این موسسه فناوری ورزشی دانشجویانی را از سراسر جهان جذب می‌کند. گروه پژوهش فناوری ورزشی این موسسه بزرگ‌ترین و پیشروترین در انگلیس و جهان به شمار می‌رود که در زمینه مهندسی محصولات ورزشی شامل طراحی، شبیه‌سازی، آزمایش و تولید آنها فعالیت می‌کند.

گروه ورزشی استنفورد ۳۴ ورزش مختلف را ارائه می‌دهد



بانوان و ۱۶ ورزش برای آقایان است. اما هر حاکمیت از آن دارد که قریب به ۹۰۰ دانشجوی به شکل جدی در این رشته‌های ورزشی فعال می‌کنند. این دانشگاه تاکنون موفق به دریافت ۲۹۶ مدال المپیک از ۱۷۷ برنده المپیک شده است. این دانشگاه مراکز آموزشی اختصاصی، مکان‌های مسابقات و منابع پزشکی ورزشی را ارائه می‌دهد که همگی در جهت تضمین عملکرد و موفقیت این دانشگاه بهینه شده‌اند. دانشجویان ورزشکار در دانشگاه استنفورد از متخصصان و مربیانی با مهارت بالا برخوردار می‌شوند که تجربه بالایی در حوزه‌های ورزشی دارند. این مربیان، زمان خود را صرف رشد و توسعه ورزشکاران خود می‌کنند. با توجه به اینکه استنفورد از جمله موفق‌ترین دانشگاه‌های آمریکا در زمینه‌های ورزشی محسوب می‌شود، برنامه‌های ورزشی موفق‌تری را در پیش گرفته است. شبکه‌های فارغ‌التحصیلان این دانشگاه شامل ورزشکاران، مربیان و حرفه‌ای‌ها در صنایع مختلف است. دانشجویان ورزشکار با حضور در استنفورد فرصت کافی برای ایجاد ارتباطاتی را فراهم می‌کنند که به پیشرفت آنها در حرفه خود کمک می‌کند.

دانشگاه استنفورد علاوه بر موفقیت‌هایی که در زمینه تحصیل دانشجویان از سراسر دنیا به عنوان یک موسسه آموزشی معتبر به دست آورده، همچنین به عنوان بستری موفق برای پرورش ورزشکاران برجسته ظاهر شده است. تاسیس این دانشگاه در سال ۱۸۵۵ آغاز دوره جدیدی در آموزش عالی آمریکا بود؛ چرا که به دنبال ایجاد تعامل کامل بین سخنپژوهی‌های تحصیلی و پیشرفت ورزشی بوده است. استنفورد از همان روزهای نخست در ورزش‌هایی چون بیسبال، دوومیدانی و تنیس فعالیت خود را آغاز کرد. اما به مرور زمان، طیف گسترده‌ای از ورزش‌ها در دل این دانشگاه شکل گرفتند. امروز استنفورد دارای میراث غنی ورزشی است که ورزشکاران و قهرمانان ملی و مدال‌آوران المپیک متعددی با نام این دانشگاه افتخار آفرینی کرده‌اند. برجسته‌ترین ورزشکاران این دانشگاه در رشته دوومیدانی فعالیت می‌کنند و استنفورد تاکنون قهرمانی‌ها و مدال‌های المپیک زیادی در این رشته کسب کرده است. اما به‌طور کلی، این دانشگاه طیف وسیعی از موفقیت‌های ورزشی در رشته‌های مختلف را به نام خود ثبت کرده است. گروه ورزشی استنفورد ۳۴ ورزش مختلف را ارائه می‌دهد که ۲۰ ورزش برای

حضور ۸۰ درصدی دانشجویان هاروارد در فعالیت‌های ورزشی



دانشگاه هاروارد ۴۲ تیم ورزشی بین دانشگاهی پیشرو در کشور را در خود جای داده است. باشگاه‌های ورزشی متعددی هم در این دانشگاه وجود دارند که دانشجویان در آنها می‌توانند به‌طور گروهی با افرادی فعالیت داشته باشند. دانشجویان حتی فرصت این را دارند که در فعالیت‌های ورزشی و برای تفریح شرکت کنند. کلاس‌های متعددی هم برای این منظور در اختیار آنها قرار گرفته که شامل پیلاتس، وزنه‌برداری، ایروبیکی، آبی، کیک‌بوکسینگ و یوگا می‌شوند. دانشگاه هاروارد افتخار میزبانی ۱۵۱ قهرمان ورزشی را در بین دانشجویان و فارغ‌التحصیلان خود دارد. طبق آمار سال ۲۰۲۱، این دانشگاه حدود ۲۱ هزار و ۷۰۰ دانشجو دارد و کارشناسان هاروارد اعلام کرده‌اند که حدود ۸۰ درصد از دانشجویان این دانشگاه به‌منوعی در رشته‌ها و فعالیت‌های ورزشی حضور دارند. تیم‌های دانشگاه شامل بیسبال، بسکتبال، شمشیربازی، هاکی روی چمن، فوتبال، گلف، هاکی روی یخ، چوگان، راگبی، قایقرانی، اسکی، فوتبال، سافت‌بال، اسکواش، شنا و شیرجه، تنیس، دوومیدانی، والیبال، و واترپلو است. علاوه بر این، تیم‌های باشگاهی هم شامل تیم‌های آیکیدو، تیراندازی با کمان، بدمینتون، بسکتبال، بدنسازی، بولینگ، بوکس، تنیس، دوچرخه‌سواری، شمشیربازی و... می‌شود. به‌طور کلی، دانشجویان و فارغ‌التحصیلان دانشگاه هاروارد در مجموع طی سال‌ها شرکت در مسابقات المپیک موفق به دریافت ۱۰۸ مدال المپیک شده‌اند. باشگاه ورزشی هاروارد یک سازمان مستقل دانشجویی است که به‌طور کامل و صرفاً توسط دانشجویان مقطع کارشناسی هاروارد هدایت می‌شود. بیش از ۵۸ ورزش باشگاهی در این باشگاه ورزشی، طیف گسترده‌ای از فعالیت‌ها و تجربیات را از آموزش گرفته تا تفریحی به دانشجویان ارائه می‌دهد. فعالیت‌های این باشگاه‌ها براساس آموزش، تفریح و رقابت بنا شده و فعالیت‌های آنها بازی‌های رقابتی غیررسمی، بین‌دانشگاهی و تورنمنتی را شامل می‌شود. هدف از ورزش‌های باشگاهی دانشگاه هاروارد ارائه فعالیت‌های ورزشی و رقابتی برای علاقه‌مندان به این دانشگاه است که تمایل به شرکت در این دوره‌ها دارند تا مهارت‌های خود را در ورزش‌ها یا فعالیت‌های خاص توسعه دهند و فرصتی برای رقابت‌های خارج از دانشگاه فراهم کنند. برنامه‌های ورزشی باشگاهی دارای عملکردهای اجتماعی، آموزشی، رقابتی، تفریحی و خدماتی هستند که این فرصت را برای شرکت‌کنندگان فراهم می‌کنند تا در فعالیت‌های ورزشی یا تفریحی شرکت کرده و از مزایا و لذت انجام آن بهره‌مند شوند.



با کمبود بودجه نمی‌توانیم به تعهدات پژوهشی عمل کنیم

رئیس دانشگاه علامه طباطبائی با انتقاد از عدم تخصیص بودجه پژوهشی گفت: با این شرایط نمی‌توانیم به تعهدات پژوهشی عمل کنیم. عبدالله محمدی، رئیس دانشگاه علامه طباطبائی در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران، در خصوص بودجه پژوهشی این دانشگاه گفت: «شرایط دانشگاه علامه در بودجه پژوهشی نسبت به سال‌های قبل بهتر است و امیدوارم با تخصیص‌های به‌موقعی که از سازمان برنامه‌بودجه می‌گیریم، بتوانیم به تعهدات پژوهشی عمل کنیم.» وی با اشاره به اینکه یکی از مشکلاتی که در دو سه ماه اخیر داشتیم تخصیص بودجه بود، افزود: «اگر تخصیص‌های بودجه مناسب باشد، دیگر نگرانی نداریم و در نظر داریم که بتوانیم از ظرفیت‌های بودجه برای ارتقای سطح پژوهشی استفاده کنیم.»



آغاز ثبت درخواست انتقال دستیاران پزشکی

ثبت درخواست انتقالی جدید دستیاران تخصصی بالینی برای نیمسال اول ۱۴۰۳-۱۴۰۲ (مردادماه) از دیروز یکشنبه اول مردادماه ۱۴۰۲ شروع و تا پایان روز جمعه ۲۷ مردادماه ۱۴۰۲ ادامه دارد. دستیاران تخصصی بالینی برای نیمسال اول ۱۴۰۳-۱۴۰۲ می‌توانند از امروز یکشنبه اول مرداد ۱۴۰۲ با ورود به سامانه انتقال دستیاران به نشانی اینترنتی <https://specialisttransmission.behdasht.gov.ir> نسبت به ثبت درخواست خود اقدام کنند. دستیاران تا پایان روز جمعه ۲۷ مرداد فرصت دارند درخواست خود را تکمیل کنند. در صورتی که دستیاران تخصصی بالینی متقاضی میهمانی به سایر دانشگاه‌ها باشد باید از سامانه درخواست میهمانی به نشانی <https://sguest.behdasht.gov.ir> استفاده کنند. دستیاران پزشکی قبل از کامل کردن فرم درخواست انتقالی، ظرفیت‌های پذیرش انتقالی دانشگاه‌های علوم پزشکی را از محل مربوطه که در سامانه درج شده مطالعه و سپس نسبت به پر کردن فرم اقدام کنند. پس از تکمیل فیلدهای مربوطه و ارسال اسکن مدارک با کلیک روی دکمه ذخیره اطلاعات، ثبت نام ثبت خواهد شد. پس از آن با مراجعه به این صفحه، با وارد کردن شماره دستیاران و کد ملی، فرد می‌تواند مراحل ثبت نام خود را پیگیری کند.

دانشجویان رشته تجربی هم به شریف می‌روند

رئیس دانشگاه صنعتی شریف گفت: تعداد داوطلبان شرکت‌کننده در کنکور تجربی ۸ تا ۷ برابر رشته ریاضی است و برای حل بحران این رشته جذب دانشجویی کنکور علوم تجربی را تدارک دیده‌ایم. «رسول جلیلی، رئیس دانشگاه صنعتی شریف در گفت‌وگو با آنا اظهار کرد: «علاقه دانش‌آموزان و دانشجویان تحت تاثیر معیارهای زیادی شکل می‌گیرد که یکی از این ملاک‌ها در اقتصاد خلاصه می‌شود.» وی افزود: «خانواده‌ها و دانش‌آموزان زمانی که اقتصاد رشته پزشکی، مهندسی، مواد یا مهندسی شیمی را بهتر می‌بینند، قاعدتاً به سمت رشته‌های پزشکی جهت پیدا می‌کنند.» رئیس دانشگاه صنعتی شریف ادامه داد: «دانشگاه شریف راه‌حلی برای جذب دانشجویی کنکور علوم تجربی اندیشیده و آن را در دستور کار دارد. بر این اساس این موضوع را در دو بعد دنبال می‌کنیم؛ در وهله اول داوطلبانی که در کنکور تجربی تراز ریاضی آنها از یک آستانه‌ای بالاتر است در برخی از رشته‌های نزدیک جذب می‌شوند و اگر لازم شود برای آنها درس جبرانی ریاضی اختصاصی باید، جلیلی بیان کرد: «در وهله دوم، امیدوار هستیم که از مهر ۱۴۰۳ در رشته فناوری‌های زیستی از میان متقاضیان کنکور تجربی دانشجویان بپذیریم.»